**I**Cca istam trigessimam quintam distinctionem quæro, &c. In hac quæstione agitur de impedimento criminis, quod. Doctor vnica quæstione resoluit. Primò, proponit ipsa crimina, quæ

impediunt matrimonium. Secundò, proponit aliquos casus secundùm circumstantias diuersas scientiæ, & ignorantia, quos resoluit. Tertio, statuit conclusionem principalem, & soluit argumenta.

SCHOLIUM.

*Fidei dationem, vel iuramentum de contrahendo, vel contractum actualem simul cum adulterio dirimere matrimonium postea contractum cum adultera, cap. 1. & cap. ult. de eo qui duxit in matrimonium.*

**R**espondeo<sup>b</sup>, tria sunt crimina, quæ coniuncta, vel separata, videntur facere difficultatem circa matrimonium contrahendum: sunt autem crimina illa, adulterium, machinatio in mortem coniugis legitimi, fidei datio ipsi adulteræ, vel contractus de facto cum ea, vel promissio cum iuramento; quia hæc tria vltima ad propositum pro eodem reputantur. De duobus primis patet, *Extrà de eo, qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium, c. vltim.* De tertio, scilicet promissione cum iuramento, an valeat, habetur *Extrà de his, que metu, vel vi fiunt. Ad aures.*

2  
*Crimina dirimentia matrimonium.*

De<sup>c</sup> his tribus dico, quod vltimum per se non impedit matrimonium contrahendum post mortem viri, sicut habetur *Extrà de eo, qui duxit in matrim. c. ult. Si quis vxore viuente, fidei data, promiserit se aliam ducturum, vel cum ipsa de facto contraxerit: si nihil aliud fuerit, non est matrimonium, quod cum ea contraxit post vxoris obitum, dirimendum.*

*Fidei datio adultera, an dirimat matrimonium postea contractum.*

Tertium cum primo simpliciter impedit, & dirimit; *ibidem in eodem cap.* sequitur enim ibi, *Tolerari non debet, si prius, vel postea dum vixit vxor illius, illam adulterio pollisset.* & refertur prius, & post ad fidei dationem<sup>d</sup>. Hoc autem intelligendum est, quando ambo sunt conscij, quod actus ille est adulterium: si enim vir tantum sit conscius, & mulier inscia, puta quia nescit eum habere aliam, tunc si vir postea contrahat cum illa, ad petitionem viri non est diuortium celebrandum, sicut habetur *tit. eod. c. 1.*

3  
*In optione partis innocentis est, quod recedatur à contractu, vel non.*

Sed<sup>e</sup> quid si persona prius nescia, postquam scit impedimentum, petat diuortium? Videretur celebrandum, *ex eodem cap.* & hoc argumento à contrario sensu: habetur enim ibi in textu, quod si mulier diuortium non petat, non sunt separandi: ex quo innuitur, quod si ipsa petat, sunt separandi.

COMMENTARIUS.

*Crimina enumerantur.*

**R**espondeo, tria sunt crimina, &c. Hæc crimina sunt adulterium, machinatio mortis coniugis legitimi, fidei datio, contractus de facto, aut promissio cum iuramento factæ adulteræ. Hæc tria vltima ad idem reducuntur. In textu habetur primo loco *contractus cum persona coniugata, &c.* Ita hæc reliquæ impressiones cum An-

tuerpiana: sed deleuimus, quia superfluit, & habetur in tertio mēbro in illis, vel *contractus de facto, & dicitur Doctoris ad adulterium tanquam primū refertur, vt patet §. Tertium cum primo, &c.* Reducuntur ab aliis ad duo tantum, nempe ad machinationē mortis cum adulterio, & ad contractum de presenti, aut futuro cum adulterio.

*Reducuntur ad duo membra.*

*Litera emendata.*

*Scoti oper. Tom. 1. X.*

R R r 2 De

**c** De his tribus dico, &c. Prima conclusio est, quod vltimum, nempe contractus, aut fides præstita cum iuramento non statuit impedimentum, nisi interuenierit aliud, scilicet adulterium, aut machinatio mortis. Habetur *cap. vltimo. Si quis, de eo qui duxit in matrimonium, &c. & c. Veniens, & cap. Propositum est, & c. eodem. & cap. Relatum, 3. 1. 9. 1.* vbi concubinatus adulterium cum contractu, aut fide data.

Secunda conclusio: fides data, aut contractus de facto cum adulterio impedit matrimonium. Patet *cap. finali, de eo qui in matrim. & cap. Relatum, 3. 1. 9. 1.* Ita Doctores, §. *Tertium cum primo, &c.* Ad consummationem impedimenti requiritur copula adulterina, sine qua contractus de præsententi, aut fides data non statuerent impedimentum. Gloss. *in cap. finali, de eo qui in matrim. Abbas, Ioannes Andreas, Cardinalis, & alij.* Quod præcedat, aut sequatur adulterium, nihil vcrat; perinde enim complet impedimentum *ex cap. illo finali.* Perinde etiam ad impedimentum facit siue per se, siue per alium eo approbante, vel sollicitante fidem exegerit de matrimonio contrahendo, quia fraus nemini patrocinatur. *cap. Aduersus, &c. de immunitate Ecclesie;* nam quod nomine eius fit, per ipsum etiam fit. Item, si factum ratificet; quod si fidem datam non acceptauit, non ponitur impedimentum, quia forma contractus non est completa: quia requiritur mutua promissio. Requiritur præterea; vt durante priore matrimonio concurrat fides, seu contractus cum adulterio, quia hos casus explicant Canones, & strictè intelligi debent; tum quia poenales; tum quia in præiudicium matrimonij superuenientis; tum quia finis eorum huc spectat, ne ex fide data, & adulterio coniuncto machinetur in mortem prioris coniugis: quod non præsumitur, si alterum tantum præcedat. Item, si fides data retractetur, aut contractus inicitus ante adulterium, si casu superuenerit hoc rescisso contractu, aut promissione, non inducere impedimentum: quia contractu reuocato, aut fide, re integra perinde est,

ac si nunquam interuenisset, & cessat finis legis in hoc casu, idèd adulterium sequens non complet fidem priorem, & reuocatum, aut contractum rescissum, neque confirmat factum.

Hinc etiam resoluitur calus controuersus inter Authores, an scilicet requiratur vt hæc duo coniungantur in eodem matrimonio, vel si sufficiat, vt diuisim in diuersis matrimoniis eueniat, verbi gratia, fides viuente priore vxore, adulterium post initum matrimonium cum altera.

Respondetur hoc modo non inducere impedimentum, nisi adulterium commissum dicat ordinem ad primam fidem datam, quæ reuocata est per secundum matrimonium: quod si tamen secundo matrimonio adulterium dicat ordinem ad primam fidem datam, eam denud instaurando, perinde est, ac si simul coniungantur respectiue ad secundum matrimonium, tam fides, quæ reuixit, quam adulterium, quamuis solo adulterio non reuixit, sed ratificatione noua.

Petes, an requiratur promissio verbis expressa.

Respondetur requiri eam promissionem, & formam eius, quæ sufficit, & requiritur ad contractum sponsalium, quia promissio, si esset non impedita, induceret talem obligationem, & sufficit acceptatio eius ex parte alterius sufficiens, quæ compleat contractum de futuro.

**d** Hoc autem intelligendum est, &c. Excipit casum, in quo alter sit ignorans illud esse adulterium, aut personam, ad quam accedit, esse coniunctam matrimonio, quia tunc non consentit in adulterium, quod requiritur, sed in fornicationem. Patet *cap. 1. & cap. Veniens, eodem titulo.* est communis Theologorum in hac dist. Intelligitur de impedimento ex parte mulieris nescientis, non ex parte viri conscij matrimonij, vt *ibidem* supponitur.

**e** Sed quid si persona, &c. Mouet dubium, si persona prius ignorans impedimentum, & postea sciens, an si petat diuortium, audiri possit? &c.

Respondet affirmatiue *ex cap. 1. eodem.*

## SCHOLIUM.

*Si nesciente muliere viri coniugium inicitus est cum ea, vxore propria viuente, contractus, ad optionem innocentis cogendus est vir de nouo cum ea contrahere, vel recedere, mortua propria. Nec sufficit quod is factus habilis clam consentiat, nisi altera pars sciat impedimentum. Sed dubius manet Doctores an fidei datio cum adulterio, causent hoc impedimentum, si altera pars est inscia adulterij: & communis tenet quod non; ex d. c. 1. de eo qui duxit. Manual. 1. tom. c. 2. 7. Nauar. c. 12. num. 2. Veracruz. 1. part. specul. art. 3. 4. concl. 4. Sanchius lib. 7. disp. 79. n. 3. vbi circa hoc ponit multas condiciones more suo exactissime examinatas.*

4

**S**ED<sup>f</sup> hic est dubium, quia talis contractus cum muliere inscia, vel est matrimonium, vel non. Si sic, non debet dirimi ad petitionem mulieris: si non, debet fieri diuortium ad petitionem viri: quia non potest simul stare, cum non sint vir, & vxor. Respondeo, non est matrimonium, quia mulier consentit in eum tanquam in potentem contrahere, ipse autem ex parte sui, non est talis, qualem eum credidit: & tunc cum dicitur quod non possunt simul stare, concedo quod ille non potest eam matrimonialiter tractare, quia ex parte eius fornicatio est; sed illa potest sibi matrimonialiter copulari, quia ignorantia inuincibilis excusat eam.

Sed esto quod mulier intelligens impedimentum non petit diuortium, non est diuortium celebrandum, secundum illud caput: igitur debent simul stare: & non in coniugio, quia per te contractus non fuit contractus matrimonij: igitur aliqui debent simul stare fornicariè secundum istam sententiam. Respondeo, si mulier sciens

**2**  
Prima conclusio.  
Fides data, aut contractus sine alijs non irritant.

**3**  
Secunda conclusio.  
Adiuncto adulterio irritant.

Fides data per alium sufficit.

Fides non acceptata non impedit.

Nec data non durante matrimonio

Non impedit etiam retractata ante adulterium.

**4**  
Casus.

Resoluitur.

**5**  
An requiratur verba?

**6**  
Ignorantia adulterij excusat.

Limitatio.

**7**  
Noto impedimento datus recursus.

sciens impedimentum, consentiat in matrimonium, vir cogendus est vt consentiat in pœnam peccati sui, quia sciens deceptus infciam: & ita erit matrimonium nouum ex nouo consensu: & ista sententia est valdè iusta, vt decipiens infciam, in hoc, quod est dare potestatem corporis sui, qui tamen non intendit dare, vel non potest, cogatur postea veraciter implere, quod priùs fecit dolosè.

*Contrahens dolosè cogitur ad vere conuendendam*

Sed <sup>s</sup> dices, nunquid virtute primi consensus non poterant simul stare? Et esto quòd infcia consentiat in quolibet actu coniugaliter, & iste sciens quòd illa vult esse vxor eius, consentit de nouo in eam, non exprimendo sibi impedimentum, quia foras ex hoc generaretur odium, nunquid possunt stare? Respondeo, primus consensus non fuit matrimonialis, & idè nullus actus potest esse licitus in virtute illius consensus; & idè ad hoc, quòd sint coniuges, requiritur nouus consensus. Et tunc ad secundum dico, quòd si impedimentum non exprimitur personæ infciæ, ipsa in copula carnali sequente, non consentit nouo consensu, sed solùm reddit in virtute primi consensus, qui nullus fuit: & idè licèt persona sciens de nouo consentiat, non tamen sufficit. Hoc expressè dicit Glossa super illud caput in primo consensu, qui nullus fuit, intelligitur perdurare: sicut probatur de seruo, qui creditur liber, cum quo contrahitur, si post manumittitur, vxore ignorante, non contrahitur matrimonium: quia post manumissionem factam, manendo cum eo semper intelligitur approbare consensum primum, qui fuit erroneus, & non matrimonium.

*Contrahens ignoranter cum seruo an tenetur, si ipsa infcia seruus fiet liber?*

Aliter posset dici, quòd si illa infcia, fuit ducta viuente prima vxore ducentis legitima, vera est sententia ista: & in isto casu loquitur Glossa; quia iste est casus textus, quòd vir quidam vxorem habens, sibi aliam huius rei infciam copulauit: sed prima mortua nititur recedere à secunda, & sic accepit secundam viuente prima: & tunc quidem verum est, quòd nullus erat contractus, quia ipse fuit ligatus alteri, licèt ista crederet eum liberum à matrimonio. Sed si sola duo, scilicet fidei datio, & adulterium, cum infcia coniugata fierent, & post mortem viri eius, & etiam vxoris alterius, adulter ille duceret istam, quid iuris? Videtur ex isto capite, quòd simpliciter est matrimonium, etiamsi nunquam exprimitur personæ infciæ defectus ille, nec ipse post expressionem defectus de nouo consentiat: & ratio est, quia ex isto capite colligitur, quòd Ecclesia non simpliciter illegitimauit personas illas propter illa duo concurrentia, sed secundum *quid*, scilicet si persona decepta reclamet. Sed prima sententia videtur certior, quia si post sciat impedimentum, & reclamet, fiet diuortium, ex isto capite: igitur prius non fuit verum matrimonium verum.

*An requiratur utriusque scilicet coniugum adulterium.*

COMMENTARIUS.

**S**  
*Casus.*

**S** *Ed hūc est dubium, &c.* Mouet difficultatem in casu, quo mulier nescia impedimenti, & postea sciens non petat diuortium, an matrimonium constabit? an debeat etiam fieri diuortium ad petitionem viri?

*Resolutio. Impedimentum irritans.*

Respondet matrimonium initum cum impedimento esse nullum, quamuis impedimentum stet ex parte viri solius: quia contractus cum inhabili est ipso iure nullus, licèt mulierem excuset bona fides, & ignorantia probabilis facti, quamdiu durat.

*Dolosus cogitur consentire.*

Ad aliud respondet, & benè, cum non possit reclamare, sed mulier, si petat diuortium, in pœnam facti vir cogetur per Ecclesiam consentire de nouo in matrimonium cum ea, quam decepit, quia fraus ei non patrocinabitur.

**9**  
*Quid de cohabitatione?*

**S** *ed dices, nunquid virtute primi consensus, &c.* Quærit an simul esse possint virtute primi consensus, quo stante impedimento, quamuis infcia vxore superinducta, possint cohabitare?

*Requiri nouū consensum.*

Respondet primò requiri omnino nouum consensum ex parte coniugis, quæ ignorauit impedimentum. hoc patet ex dictis *supra dist. 29. de similitate mutui consensus*: nouum autem consensum nequit coniux ignorare impedimenti habere, donec ipsi de impedimento constet, quia omnia, quæ spectant ad vium matrimonij faciunt in virtute primi consensus, qui fuit nullus ex

impedimento ex parte alterius: quæ est sententia Glossæ, & exemplum etiam quod adducit de matrimonio cum seruo ex ignorantia conditionis, quamuis cum eodem manumissio cohabitaret, ex vi prioris consensus erronei, non validatur matrimonium. Vide Glossam *in cap. 1. De eo qui duxit in matrimonium*. Hanc sententiam approbat Doctor *infra*, tanquam magis veram, quia aliàs si matrimonium constaret, non daretur optio reclamandi coniugi ignorare.

Adhibet aliam solutionem, quam non approbat, nempe interueniente ignorantia ex parte alterius coniugis iura non statuere impedimentum, respectiue ad ipsam, si tantum fides præcessit cum adulterio viuente prima vxore, & non matrimonium de præsentibus; sed hoc contrahitur post mortem prioris: in quo casu cessat impedimentum. Sed prior sententia est certior, inquit, tum ex ratione adiecta, tum etiam quia iura æquiparant dationem fidei cum adulterio, & contractum initum viuente prima vxore adiuncto adulterio; & ratio etiam Canonum perinde idem concludit, quia ex fidei datione cum adulterio potest oriri machinatio mortis: ergo perinde est quoad impedimentum, siue præcesserit fidei datio cum adulterio, siue ipse contractus. Et idè hanc sententiam sequitur *in §. sequenti* Doctor, tanquam propriam.

**10**  
*Secunda responsio.*

*Præfertur prima responsio.*

*Adulterium cum machinatione in mortem coniugis dirimere matrimonium postea contractum cum adultera, cap. Laudabilem, de conuers. infid. cap. Super hoc, de eo qui duxit in matrim. Addit Doctor sufficere solam machinationem, ex d. c. Laudabilem: ubi nihil habetur de adulterio. Quod intelligit verum, modo vterque volentes copulari cooperati sint ad mortem coniugis. Circa hoc impedimentum multa conditiones requiruntur, de quibus doctissime tradit Sanchez lib. 7. disput. 78.*

7 *Adulterium cum machinatio ne dirimit. An sola machinatio dirimat?*  
**T**ertio dico, quòd siue primum concurrat cum secundo, siue tertio, & impedit, & dirimit, sicut patet *Extrà de conuers. infidelium, Laudabilem*: imò solum secundum videtur impedire ex illo cap. & loquitur ibi de *Saracenis, qui dum essent in captiuitate, quarumdam Christianarum viros suis insidijs, & machinationibus occiderunt*: & sententiat Ecclesia, quòd si pòst per ipsas ad fidem Christianam accesserint, & cum eis adhæserunt, supple in matrimonio, non sunt tolerandi, cum tale damnum tali lucro Ecclesia compensare non velit. Hic non tangitur de adulterio Saraceni cum Christiana, nec de fidei datione, sed tantum de machinatione in mortem legitimi viri, & adhuc conscia vxore: nec Glossa addit ibi ad casum istum, fidei dationem, vel adulterium; sed ista machinatio debet intelligi cum effectu, vt simul sit affectus, & effectus, sicut Glossa super illo verbo, *Procurauerunt*.

8 *De reg. iur. in 6.*  
 Sed quid, si non conscia vxore, iste solus occidit maritum, nunquid potest ducere istam? Respondeo, *cap. 1. §. 2.* si fiat sine intentione ducendi eam, puta si in bello iusto occidit eum, non ad hoc vt ducat illam, non habetur expressè quin possit eam postea ducere, dum tamen mulier non sit conscia; quia in casu iusti belli, dicit caput illud, quòd cum tales, supple mulieres, non procurauerint virorum interitum defunctorum, matrimonium inter huiusmodi personas, scilicet interfectorem & vxorem interfecti, licitè potest contrahi. Et probatur per locum à simili, vel à minori: quia si vir non consentit in mortem legitimi viri, sed vxor eum occidit, potest pòst ab alio huius criminis infcio duci, 33. *quæst. 2. Interfectores*.

Hoc etiam confirmatur per illud *Extrà de sponsalibus, Cum apud: Cum prohibitum sit edictum de matrimonio contrahendo, quicumque non prohibetur, per consequens admittitur*. Sed etiam mulier primò ignara, pòst audita interfectione viri, ratum habet, nunquid impedit? Videtur quòd sic; quia in maleficijs, *ratihabitio retrotrahitur, & mandato comparatur*. Oppositum tamen tenet Glossa *cap. prædicto, Laudabilem, in fine*, propter illud caput nunc adductum, *Cum apud, & ex eodem cap. Cum apud*, potest concludi, quòd simplex promissio non æquiualeat alicui illorum trium enumeratorum in tertio membro; nec igitur nuda sponsalia.

9 *Epilogatio prædictorii.*  
 Sic igitur patet quòd istorum trium tertium solum nunquam impedit, ita quòd dirimat. Primum etiam solum nunquam impedit, sicut patet per auctoritatem Augustini adductam in arguendo. Secundum quandoque impedit, & quandoque non, sed semper quando est cum tertio, impedit.

Sed nunquid semper, quando est cum primo? Respondeo *suprà tit. isto, cap. Significasti*. Tertium cum primo semper impedit: & ratio tota est ordinatio Ecclesiæ, quia iste est primus casus ad hoc tactus, vbi impeditur contractus ex statuto Ecclesiæ præcisè, illegitimantibus personas ad contrahendum. Sed ratio inducens Ecclesiam ad sic ordinandum, est repressio adulterij, & homicidij, quæ frequenter acciderent, si tales personæ possent legitime contrahere.

10 *Ad argum.*  
 Ad argumeta. Ad primum, patet quòd lex ista non fuit statuta pro tempore illo: iustius tamen fecisset si eam lapidasset. Er si dicas, non, quia seipsum tunc lapidasset, quia fuit socius in crimine. Contrà, quia vel non excusas eum per hoc: vel oportet te dicere quòd socius in crimine non tenetur ad eandem pœnam publicam inferendam, ad quam teneretur, si non esset socius. Si autem excusas eum de non puniendo illam per hoc, quòd remisit sibi illam pœnam legis, hoc non habemus ex Scriptura: sed quia fuit peccatum priuatum, & ideò non debuit illud punire pœna publica. Et hæc videtur rationabilior responsio: & tunc quòd accepit eam in vxorem post illa graua peccata adulterij, & homicidij, illud vltimum non fuit impedimentum.

II  
Cõclusio prim-  
cipalis.

**T**ertio dico quod siue primum, &c. Docet adulterium, si concurrat cum machinatione mortis, vel cum fide data, aut contractu de præfenti, aut promissione cum iuramento (quæ eundem effectum inducunt, vt in initio huius supposuit) inducere impedimentum. Hæc est conclusio principalis, quamuis quoad casum concursus adulterij cum fide data, aut promissione iurata, aut contractu inuito iam *suprà* resoluit. De secundo ergo resoluit, si concurrat cum primo, aut etiam tertio, vt *infra* refert, semper dirimere matrimonium; §. *Sic igitur*, & hoc patet *cap. 1. cap. Super hoc, cap. Significasti, & c. Si quis viuente, 31. q. 1. & cap. Laudabilem, &c. de conuersione infidelium.*

*Ipsa sola machinatio mortis, ex fine matrimonij sufficit.*

Secundo dicit *ex illo c. Laudabilem, &c.* quamuis non præcessit adulterium, aut fidei datio, sed sola machinatio mortis mariti, consentiente vxore, induci impedimentum: quod intellige, quando sine matrimonij contrahendi fiat machinatio utroque consentiente. Probat, quia *cap. Laudabilem*, exprimens casum, quo Saraceni interfecerunt maritos quarumdam fidelium Christianos in captiuitate detentos. Quod si postea ad fidem fuerint conuersi, quo adhæreant vxoribus defunctorum, non esse tolerandum eiusmodi matrimonium, cum damnus tali lucro Ecclesia compensare non velit; vbi non loquitur de fidei datione, aut adulterio coniuncto: ergo sola machinatio in mortem communi consensu factam, sufficit ad hoc impedimentum: quia etiam ratio legis ad idem extenditur, ne ex spe matrimonij vtrique confirmata per intentionem machinationis, & concursum, licet absit contractus, aut fides, aut etiam adulterium, inducit eundem effectum, & idem in aliis casibus requiruntur hæc coniungi, vt adulterium cum contractu de futuro, aut præfenti, quia illis magis sollicitatur machinatio in mortem coniugis innocentis, intuitu matrimonij subsequendi. Cum ergo ipsa machinatio, quæ principaliter submouetur per hos Canones, tanquam finis, communi consensu sit intuitu matrimonij sequentis in spe, & intentione sufficit, & supplet reliqua quæ in ordine ad illum finem, quantum ad periculum, & sollicitationem præsumuntur facere, & idem prohibentur. Hanc sententiam docet Innocentius *cap. Super hoc, citato*. Hostiensis citans Hugonem, & alij plures Canonistæ, & Glossa in *cap. Laudabilem, de conuersione infidelium*. D. Antoninus 3. p. 11. 1. cap. 5. Veracius 1. part. Speculi, art. 33. conclus. 4.

II 2  
Dubium.  
Resoluitur.

Sed quid si in scia vxore machinetur in mortem mariti?

Respondetur requiri adulterium cõiunctum machinationi, vt insinuare videtur Doctor per illa verba, & *adhuc conscia*. Ergo si ipsa non sit conscia, neque præcessit adulterium, non inducitur impedimentum. Hanc sententiam sequitur Sanchez *dispus. 78.* pro qua citat communiter Doctores; casus enim rarus est, vt quis interficiat maritum alterius, sine ipsam ducendi, nisi præcesserit aliquod, in quo ex natura rei, & coniuuentia alterius spes illa, & intentio fundatur: si ergo non præcessit adulterium, neque conscientia homicidij in vxore, neque fides, aut promissio data, tunc non fundatur talis præ-

*Si vxor non sit conscia machinationis, non resultat impedimentum.*

sumptio homicidæ respectiue ad vxorem interfecti. Proinde Canones talem casum non comprehendunt, qui regularis non est, aut ordinarius; neque etiam puniri debet innocens, vbi deest culpa eius, aut præiudicari contractui, cuius fauor aliàs obtinet, nisi contrarium expresse decidatur per legem.

Tertio, dicit Doctor illam machinationem debere intelligi cum effectu, vt simul sit affectus, & effectus ex Glossa, id est, intentio, & homicidium ex fine ineundi matrimonij inter partes, quia si homicidium fiat alio fine, aut casu, non inducit impedimentum. Quod verò requiratur mors illata in effectu, patet *ex cap. Si quis viuente, 31. q. 1.* & quamuis alia Iura secundum hoc statuentia non faciant mentionem mortis, sed machinationis, intelligenda sunt verba cum effectu, *cap. Relatum, &c. de Clericis non residentibus*. Ita communis Theologorum, & Canonistarum. Aduertendum tamen, si præcesserint reliqua, & mors coniungatur, ex alio tamen fine, Ecclesiam in foro externo præsumere factam intuitu matrimonij, & sententiam pro impedimento laturam, nisi aliud probetur.

*Requiritur homicidij in effectu, & inuitum matrimonij.*

i *Sed quid si non conscia vxore?* &c. Respondet ad casum expressum dicens, si in iusto bello interfecit, non impeditur contractum ex parte viri: quod si etiam intentione matrimonij fecerit, impedimentum quidem stat ex parte homicidæ, vt patet *ex cap. 1. de eo, qui duxit in matrimonium, &c.* ex parte vxoris non ita, modò nõ præcesserit conscientia, aut fides, aut adulterium. Quantum ad casum resolutum hic, probationem eius subiicit *ex c. Laudabilem, &c. de conuers. infidelium*, vbi decisio ipsa in terminis habetur, §. *Ad hoc Saraceni, &c.* addens probationem à simili, aut minori, quia si vir in mortem legitimi viri, quam vxor caulauit, non consenterit, potest, illam ducere, *ex cap. Interfectores, 33. q. 2.*

13  
Casus.

Probatio.

*A simili, & minori.*

Declaratur.

Hæc probatio in superficie obscura est, idem ad eius intellectionem aduertendum est, duos casus comprehendere, alium à simili, alium à minori: vnde illa verba, *per locum à simili, vel à minori, &c.* non debent synonymè, aut respectiue ad idem intelligi; sed tanquam diuersa membra, aut argumenta: si vxor in scio alio, quem præterdit, vel cui copulari vult, & ex ea intentione mortem mariti est machinata, licet sit impedimentum ex parte eius; tamen non stat impedimentum ex parte alterius, quem duxit: & hoc præcisè, nisi præcesserit adulterium, vel fides data. Et hoc est argumentum à simili, quia si interfecto mariti non conscia vxore, neque machinante ea mortem, non inducit impedimentum, nisi ipsa concurrat ex parte vxoris, vt decisum est in præcedenti casu; ita etiam non statuit impedimentum ex parte viri, qui ignarus est talis homicidij.

Alius casus est: An viricidium inducat impedimentum matrimonij vniuersaliter cum quocumque, & consequenter cum hoc, quem ducit de facto: & hoc argumentum est à minori: quod probat *ex illo cap. Interfectores*, vbi imponitur poena vxoricidis, & non matricidis, quia casus est rarus, vt dixi, & hac lege non comprehenditur, & probat hoc in genere quoad vtrumque casum *ex cap. Cum apud, &c. de spin-*

*salibus; Cum prohibitorium sit edictum de matrimonio contrahendo, quicumque non prohibetur, & per consequens admittitur, &c. Hanc sententiam, nempe viricidium non inducere impedimentum matrimonij, sicut vxoricidium, tenet Syluester v. Matrimonium 9. q. 6. Armilla v. Matrimonium. Ledesma 2. part. 4. q. 62. artic. 2. Toler. lib. 7. Summa, c. 15. Probat, quia nec masculinum sub fœmineo clauditur in odiosis, & pœnalibus, ff. de verborum signific. l. Iuxta, de leg. Leges non aptantur rarissimè contingentibus, l. Nam ad ea, ff. de leg. Ratione ergo frequentioris vsus delicti leges statuunt pœnam, ac proinde cum viricidium sit rarissimum, neque timor eius virget, cum vix in fœmina contingat, quæ timidioris est naturæ, & honestioris; ideò leges statuentes pœnam, illius mentionem non faciunt, sed vxoricidij, quod frequentius euenit, propter auaciam, & promptitudinem viri ad simile facinus perpetrandum, cui leges per pœnam frœnum iniiciunt, vt in illo cap. Interfectores, 33. quest. 2. cap. Admonere, cap. Quicumque, eod.*

Ratio huius.

14

Quid operetur ratihabitio subsequens vxoricidij?

Ratihabitio vt comparatur mandato, quid requiritur?

15

Simplex non æquivalere promissioni vestita. Quid sit v. iragua.

Pœna strictè interpretanda.

Canon Triburienfis.

*l. Nam ad ea, ff. de leg. Ratione ergo frequentioris vsus delicti leges statuunt pœnam, ac proinde cum viricidium sit rarissimum, neque timor eius virget, cum vix in fœmina contingat, quæ timidioris est naturæ, & honestioris; ideò leges statuentes pœnam, illius mentionem non faciunt, sed vxoricidij, quod frequentius euenit, propter auaciam, & promptitudinem viri ad simile facinus perpetrandum, cui leges per pœnam frœnum iniiciunt, vt in illo cap. Interfectores, 33. quest. 2. cap. Admonere, cap. Quicumque, eod.*

*k Sed esto mulier, &c. Proponit casum, quo inito matrimonio mulier sciens prioris mariti homicidium, & ratum haberet, quid iuris? Videtur inducere impedimentum: quia in maleficiis etiam ratihabitio retrotrahitur, & mādato comparatur, cap. Cum quis, &c. de sentent. excommunicat. in 6. Contrarium refoluit Doctor cum Glossa cap. Laudabilem, &c. citato, & Glossa cap. Si quis viuentis, 31. quest. 1. Hostiensis, Ioannes Andreas, Abbas, Ancharanus, Cardinalis in cap. Laudabilem, & plures alij, quos sequitur Sanchez lib. 7. dispur. 78. num. 6. Ratihabitio enim non potest esse machinatio iam morte illata. Et exigitur duo extrema esse habilia ad actū exercendum, vt comparatur mandato, aliàs fictio Iuris, qua ratihabitio retrotrahitur, non subsistit. Post mortem itaque illatam, sicut coniux superstes, & ignara non est habilis ad machinandum mortem illatam, ita ratihabitio eius nequit retrotrahi.*

*l Et ex eodem cap. Cum apud, potest concludi, &c. Hic tangit illam difficultatem: An simplex promissio, & non vestita æquivalens fidei data, aut promissioni cum iuramento, aut contractui de presentis? Et respondet posse ex illo capitulo concludi non æquivalere, sicut neque nuda sponsalia. Promissio simplex intelligitur, quando quis non interponit propriam fidem, quando autem interponit propriam fidem, dicendo, per fidem meam, dicitur vestita, & vallata, seu confirmata, vt distinguitur à promissione simplici, quando non interponitur fides. Fides iurata dicitur, quando interuentu rei sacre, & facto iuramento confirmatur promissio. Dicit ergo Doctor requiri fidem vallatam, aut vestitam ad incurrendum impedimentum, quia Canones, ex quibus est impedimentum, cum sint pœnales, strictissimè intelligendi sunt, & secundum verborum proprietatem; neque extendenda est in odiosis eorum sententia. Sed fides interposita non æquivalere simplici promissioni in Iure, sicut neque promissioni iuratae. Ergo in his Canonibus, qui requirunt fidei dationem, aut iuramentum non venit intelligenda. Patet subsumptum cap. Relatum, quod est Concilij Triburienfis; & primus Canon in hac materia facit mentionem iuramenti tantum relatum est, &c. quondam alterius coniugem stupro violasse, & in-*

*super macha viuentis viro suo iuramentum dedisset, &c. vbi Glossa in verb. Viuentis; Fidem, inquit, dedisset, cap. 1. de eo qui duxit in matrimonium. &c. solius fidei datæ mentionem facit, & cap. Cum haberet uxorem, &c. pro eodem sumit fidei dationem, & iuramentum; & cap. Significasti, eod. titulo, facit mentionem fidei datæ tantum, & sic cap. Veniens ad presentiam, & cap. finale, eodem titulo, faciunt mentionem fidei datæ tantum: ergo æquivalent fides data, & iuramentum, quod exprimitur in Concilio Triburienfi, secundum cuius Canonem hæc decreta sunt, ad concordiam legum, & ne verba improprie sumantur in præiudicium contractus fauorabilis.*

*Item cap. Ad aures, &c. de his que vi, &c. Fides præstita, & iuramentum pro eodem sumuntur, vbi Ioannes Andreas, Innocentius, Hostiensis, Imola, Archidiaconus fidei interpositionem asserunt esse iuramentum, & solùm differre, quòd in iuramento res sacra tangatur. Ita etiam Cardinalis, & Abbas in præfatum textum, Glossa in cap. Constitutus, &c. de transactionibus, & Glossa finalis in cap. 2. de fidei iussione. Hanc sententiam tenent nostri, Nicolaus de Orbellis in hac dist. Nicolaus de Nisa in 4. israel. 6. part. 3. q. 6. Bassolis in hac dist. 9. vnica. art. 2. Tabiena verbo imped. impedimento, 7. q. 3. Veracruz 1. part. speculi, artic. 3. 4. post 9. conclus. dub. 1. Eandem sententiam ex consequentia opinandi debent sequi Authores, qui dicunt viricidium non impedire matrimonium: quia hoc non inuenitur in Canonibus præfatis comprehensum; quamuis id falsum sit, quia etiam comprehendunt hoc delictum, vt patet ex textu.*

*Obiicies: Promissio etiam nuda dicitur fides, & fidei interpositio non est iuramentum.*

*Respondetur promissionem in pactis non dici fidem, nisi lato modo, nõ autem stricto modo.*

*Ad secundum: Respondeo quòd contrarium constat ex Canonibus, Glossis, & iurisperitis citatis; & quidquid sit de alijs, hic dicendum est sumi pro iuramento, hoc est, vt inducit differentem obligationem à nuda promissione; quia Canon antiquus, qui vitur nomine iuramenti, non est immutatus; & alij Canones substituunt appellationem fidei datæ, iuxta antiquas Constitutiones: nam cap. Cum haberet, &c. de eo, qui in matrimonium duxit, &c. primò vitur appellatione fidei præstitæ, & secundò appellatione iuramenti: Hic, inquit, plus processum fuit, quam si fides præstita dumtaxat fuisset adultera. & infra, Quod, inquit, connubium vbi etiam nulla intercessit Religio iuramenti, &c.*

*Obiicies secundò rationem legis extendi ad hunc casum: ergo comprehenditur; ideòque Pontifices vti appellatione fidei dationis, aut iurifurandi, quia frequentius hæc interponuntur; non quòd etiam promissionem simplicem non comprehendant; quia perinde inducit eundem effectum machinationis.*